UNWERSEbAD DE LOS LLANOS

PROCESO DE GESTION DE BIENES Y SERVICIOS

FORMATO DE EVALUACION JURIDICA

EVALUACION JURIDICA

PROCESO | INVITACION ABREVIADA N° 006 DE 2018
: ADQUISICION DE ELEMENTOS DE PAPELERIA, UTILES DE OFICINA,
OBJETO TONER, TINTAS Y CARTUCHOS PARA EL NORMAL FUNCIONAMIENTO DE
LAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS Y ACADEMICAS DE LA UNIVERSIDAD
DE LOS LLANGS
FECHA 20 DE MARZO DE 2019

Se estudiaran y analizaran los requisitos esenciales de orden constitucional y legal exigidos en la
Constitucion Politica, el Acuerdo Superior 007 de 2011, la Resolucién Rectoral 2079 de 2014,
demas normas concordantes v en el Pliego de Condiciones, verificando su estricto cumplimiento.

Constituyen requisitos esenciales de las propuestas los documentos de las mismas que se ajusten
a las condiciones y especificaciones que sobre ellos se soliciten a los proponentes. Seran
descartadas las propuestas que no cumplan ios citados requisitos legales. Cuando hay hechos
notorios y de fondo en los documentos esenciales se rechaza ta propuesta de plano.

Al final de la evaluacion hay que dejar constancia de quienes cumplen y quienes no cumplen y por
qué espegcificaciones o condiciones de fondo no cumplen. En primer lugar se verificara la existencia
de los documentos que son motivo de rechazo.
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carta de presentacidon de la propuesta, la
cual debe ser suscrita por el representante
legal 0 la persona apoderada, de acuerdo
con el Anexo N° 1. Con la suscripcion de la
carta de presentacion, el OFERENTE deberé
manifestar no estar incurso en alguna causal
de inhabilidad e incompatibilidad prevista en
la Constitucién Poiftica, en la Ley 80 de
1993, v demés normas gue regulan esta
materia, v que tampcce se encuentra en
ninguno de los eventos de prohibiciones para
contratar. La carta de presentacion de la
propuesta  debe  seguir e  modelo
suminisirado por la Entidad, y ester firmada
por la persona natural proponenie o por el
representante legal de-fa sociedad, consorcio
o union temporal proponente, indicande su
nombre, documente de identidad y demas
datos requeridos en el formate suministrado
con este pliego de condiciones.

Eif oferente debera dlili‘genciar'debidamen“té 2 I

FOLIOS 04, 05
CUMPLE
Valor de fa propuesta
($174.203.262)

FOLIO 01
CUMPLE
Valor de ia propuesta
($175.548.236)

Para las personas juridicas se debe anexar a
|la oferta, copia del certificado de existencia y
representacion legal de la Cémara de
Comercio, expedide con una antelacion no
mayor a 30 dias calendario de la fecha de
presentacion de la propuesta. Asi mismo en
el objeto soclal se dsbe establecer

CUMPLE
FOLIOS 10,11,12,13,14,15,16

CUMPLE
FOLIOS €2, 03, 04, 05
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NION TEMPORAL LLANOS
g e

claramente la comercializacion yio venia de
elementos de papelerfa v demas (tiles de
.+ oficina, que tengan relacion con el objeto del
presente proceso vy las  condiciones
solicitadas en el presente pliego de
condiciones.  Las  personas  juridicas
integrantes de un consorcio o unidn
temporal, deben presentar individualmente &l
certfficado de existencla y representacion
tegal con los requisitos anotados.

En este cerificadsc debe constar gque e
término de duracion de la persora juridica no
podrd ser inferior a la del plaze de ejecusion
del contrato, su liquidacion y un (1) afio mas,
en &l caso de los consorcios v de las unicnes
temporales, cada uno de sus integrantes que
sea persona juridica dehera cumpiir
individualmente con esta regla. Ei objeto
social de ia sociedad debera incluir fas
actividades principales objeto del presenta
pliego de condiciones.

En el caso de las personas naiurales
deberdn aportar copia del cerlificado de
matricula mercantil expedida por fa Camara
de Comercio, con una antelacion de
expedicidn no mayor a 30 dfas calendario de
la fecha de presentacién da la propuesta. Asi
c} | mismo en &l chieto social se debe establecer NO APLICA KO APLICA
claramente la comercializacion yio venta de
elementos de papeleria y demas Utles de
oficina, que tengan relacion con el objeto del
presente proceso y  las  condiciones
soficitadas en el presente pliego de

condiciones,
En el evenlo de actuar en calidad de

dy | epoderado debe acreditar el respectivo NO APLICA NO APLICA
poder.
El oferente deberd aportar fotocopia legible

o) del NIT o RUT, cuando se trate de consorcio CUMPLE CUMPLE
0 uniones temporaies de cada unc de los FOLIOS 138, 139, 140 FOLIOS 54, 65, 66, 67, 68
miembros integranies.
Folocopia legible de la cédula de ciudadania
de la persona natural, representante legal de

£} | la empresa, cuando se frate de consorcio o CUMPLE CUMPLE
uniones temporales de cada uno de los FOLIOS 142, 143 FOLIO 88
miembros infegrantes,
Acreditar que se encuentra a paz y salvo por CUMPLE CUMPLE

g} | concepto de aporte a los sistemas de FOLIOS 145, 153 FOLIO 77,78, 79, 80, 81

seguridad social y parafiscal, de acuerdo con
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lo exigido en ef articulo 50 de la Ley 789 del
2002, en concordancia con la Ley §28 del
2003,

Cuando se trate de personas juridicas, dicho
certificado debe ser expedide per ef revisor
fiscal (cuando la empresa esté obiigado a
tenerlo) o det representante legal (cuando la
empresa no posea revisor fiscal), en que
conste que se encuentra a paz y salvo por
concepto de pago de sus cbligaciones con
los sistemas de seguridad social (salud,
pension y rissgos profesionales) y aportes
parafiscales (SENA, ICBF y cajas de
compensacion familiar), durante los Glimos
seis (06) meses contados a partir del cierre
de la presenie invitacion.

Las personas jwidicas yio naturales
integranies de un Consorcio ¢ Unidn
Temporal deben presentar individuaimente el
certificado sobra ¢! pago de los aportes al
Sistema General de Seguridad Sociat y
aportes parafiscales, con los requisitos antes
mencionados.

Adicionalmente, cuando el proponenie se
encuentre exento de realizar el pago de
aportes parafiscales (Sena e ICBF}, debera
también realizar una manifestacion suscrita
por el revisor fiscal y/o representante legal,
que acredite su condicion de beneficiario de
dicha exoneracidn al cumplir con los
presupuesios nomatives del articulo 25 de la
Ley 1607 de 2012 y Decreto 862 de 2013

Cuando se trate de persona naturales, éstas
deberan manifestar, bajo la gravedad del
iuramente, si tienen empleados & su cargo,
en et cual la declaracion debe menclonar gue
s& encuentra a paz y saivo por concepto de
pago de sus obligaciones con los sistemas
de seguridad social (saud, pensién y riesgos
profesionales) v apories parafiscales {SENA,
ICBF y cajas de compensacion familiar)
cuande le resulie exigibles por la Ley,
durante los ditimos seis (06) meses contados
a partir del cierre de la presente Invitacién,
en cumplimienfo en cumplimientc de Io
dispuesto en el articulo 50 de la Ley 789 de
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2002, ef articuio 23 de la Ley 1150 de 2007.

Ahora bien, si a persona natural no tene
empleados & su carge, deberd manifestar
dicha circunstancia bajo la gravedad del
juramento, declarar que se encuenira
personalmente a paz y salvo por cancepto de
sus aportes a la seguridad social en salud

pensiones y que ha cumplido con dichas
obligaciones,

Dicha certificacion deberd expedirse con una
antelacion inferior a freinta (30) dias
cajendarios, a fa fecha prevista para ef cierre
de la presente invitacidn,

La Universidad de fos Llanos se reserva el
derecho de realizar las verificaciones del
£aso,

Los certificados expedidos por el Revisor
Fiscal deben venir acompaiiados de copia de
la cédula de ciudadania, copia de la tarjeta
profesional v copia  cerificado de
antecedentes discipiinarios expedido por ia
Junta Central de Contadores (vigenie)
Documento  formal  que  acredite a
conformacion del consorcio o union temporal.
Si el oferente presenta su oferta a fitulo de
Consorcio ¢ Union  Temporal, debera
presentar el respective documento de
conformacidn, para lo cual se deberd cumplir
oon {0s siguientes requisitos:

I Expresar si la pariicipacién es a
tituio de consorcio o de union temporal. Si se
trata de unién temporal se debe estipular sl
porcentaje de participacion de cada uno de
los integrantes, y sus miembros deberdn CUMPLE NG APLICA
sefialar los términos y extension (actividades FOLIOS 07, 08
y porcentaje) de su participacion en la oferia
¥ en su eiecucion, los cuales no podrén ser
modificades después de la presentacion de
fa oferta sin previa autorizacion de la
Universidad de fos Llancs.

ii. Sefialar la duracion del consorcio o
union femporal, la cual no podra ser inferior a
fa del plazo de ejecucidn del contrato, su
liquidacion y un {1) afio mas. Los miembros
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[ UNION TEMPORAL LLANOS |

del consercio y de ia union femporal deberén
designar la persons que, para todos los
efectos, representard al consorcio o unién
temporal y sefialaran las reglas bésicas que
regulen las relaciones entre elios v su
responsabilidad de conformidad con o
sefialado en el pardgrafo 1° del articulo 7° de
la Ley 80 de 1993.

iii. Manifestacion expresa de cada uno
de los Integrantes en el sentido de que
conoce vy acepta los términos det presente
pliego de condiciones y  Tesponde
sofidariamente fanio por la veracidad de Ia
informacién v demas  manifestacionas
incluidas en los documentos vy en I3
propuesta.

iv. Declaracion de gue ninguno de los
Integrantes del consorcio o unién temporal
se  enguentra  inhabilitado o tiene
incompatibilidades _para coniratar con la
UNIVERSIDAD.

Poliza de seriedad de la oferta por un valor
equivalente al diez por ciento (10%) del valor
total del presupuesto cficial, y su vigencia se
extenderd desde ef cierre hasta NOVENTA
(90) DIAS calendario. La poliza de seriedad
de 1a oferta protegeré a la Universidad de los
tlancs desde su presentacion hasta ia
aprobacion de la garaniia que ampara los
riesgos propics de la etapa contractual. La
UNIVERSIDAD podra soiicitar la prorroga de
dicha garantia. Todos los  gastos
relacionados con la suscripcion y prérrogas
de la garantia de seriedad, serén a cargo del CUMPLE CUMPLE

B | OFERENTE. FOLIOS 154, 155, 158 FOLIOS 84, 85, 85, 87, 88

La Universidad de los Lianos hara efectiva la
totalidad de la garantia en los siguientes
£asos:

1) Cuando el PROPONENTE no
aporte la prorroga de la garantia de seriedad
de la PROPUESTA, en caso de que la
UNIVERSIDAD  decida  muodificar el
calendario de fa invitacion.

2)  Cuando e PROPCNENTE, por
cualquier motivo, salvo fuerza mayor ¢ caso
fortuiio debidamente comprobado v aceptado
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JON TEMPORAL LLANOS

_ ENT
por fa UNIVERSIDAD, no cumpliere las
condiciones y obligaciones astablecidas en el
pliego de condiciones o en su PROPUESTA,
en especial no suscribir y legalizar ef contrato
dentro de los cinco (5) dias habiles
siguientes a la comunicacién de su
gtorgamiento,
3) Cuando - ol CONTRATISTA no
sumpla con el ofergamiento de la poliza de
cumplimiento.
4) Cuando el OFERENTE retire la
cferta después dei cierre

Si por cualguier razén no se obtiene ia
efectividad de la garantfa de seriedad de la
oferta, la UNIVERSIDAD podra demandar
por la via ejecutiva el valor asegurade, para
lo cual prestard mérito suficiente la oferta del
OFERENTE, ya gue queda expresamente
claro que la sola presentacién de la oferta
constituye aceptacion plena por parte de este
tiime de todas las condiciones de este
Pliego de Condiciones.

Aulorizacion para presentar oferta y suscribir
contrato. Si el representante fegal oferente o
de aiguno de {os integrantes de un consorcio
o union tempoeral, requiere autorizacion de
sus oOrganos de direccion para presentar
oferia y suscribir el contrato, en casc de ser
asignado, debera anexar a la propuesia los
documenfes  que  acrediten  dicha
autorizasion, debidamente firmados por el
presidente 0 el secrefario de fa reunion del
Organc respectivo, de acuerde con los
estatutos o reglamentos de la respectiva

persona juridica. CUMPLE

)
En caso que la propuesta sea presentada FOLIO 08

por & represenfante legal suplente del
proponents, se debera ailegar ol documento
idéneo que dé cuenia de la falta abscluta,
temporal o transitoria det representante legal
principal,

NO APLICA

Si el representante legal del PROPONENTE
o de alguno de los integrantes de un
coNsorcio o unidr temporal, no se encuentra
obfigado a contar con ia sefialada
autorizacidn, tantc  para  presentar
PROPUESTA como para suscribir v legalizar
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el respectivo contrato, el PROPONENTE
deberd incluir en su PROPUESTA un
documento que certifique esta situacion,
respectivamente firmado por ei representante
legal principal.

En caso de nombrar apoderado, se debers
presentar el poder que lo facuile para
presentar propuestas, y celebrar y legalizar
contratos, y 1a copia de su documento de
identidad.

El proponente v cada uno de los miembros
del consorcio o unidon temporal que lo
integran, tratese de personas naturales y/o
juridicas, deberan acreditar la inscripcion y
clasificacion como proveedores, vigente v en
firme, en el registro (nico de proponentes
{RUP} de la Camara de Comercio.

£n el certificado se verificara la siguiente
informacion:

1. Que el proponente acredite su
inscripcién y clasificacion come proveedor,
vigente y en firme.

2. La existencia de reportes sobre
multas ¢ sanciones impuastas al proponenie,
dentro de los cinco (5) afics anteriores a fa
fecha de expedicion dei RUP, en relacién CUMPLE CUMPLE
con el objeto contractual de la presente FOLIOS 18-131 FOLIQS 6-63
invitacion.

3. Fecha de expedicion inferior a
treinta (30) dias calendario a ja fecha
prevista para el cierre de la presente
invitacion (cuando se prorrogue fa fecha de
cierre, esta certificacion tendré validez con la
primera fecha de cierre).

4, La exisiencia de inhabilidad por
incumplimiento reiterado. Articulo 90 de fa
ley 1474 de 2011,

k)

Ser4 causal de rechazo de la propussta, si
se encuentra que la inscripcion Y
clasificacion no se encusntre vigente y en
firme al cierre de la invitacion para recepcion
de ofertas

Nc encontrarse inclrso en ninguna de las CUMPLE NO CUMPLE
) causales de inhabilidad e incompatibilidad FOLIO 157 El proponente no anexo un
nrevisto legaimente para la _contratacion {01) oficio donde acredite,
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frem . : i UNIO TEM;&RQALLLANOS
estatal, especiaimente en las Leyes 821 de hajo la gravedad de
2003, 80 d= 1993, 190 de 1995, 734 de iuramento, que no se
2002, Decreto 2150 de 1895 y demas encuentra incurso en ninguna
nermas que las desarrollen, modifiquen o de las causales de inhabifidad |
adicionen. En todos los casos, el proponente & ineompatibilidad.
debera presentar un oficic y afirmar bajc la | Se realizé la verificacion de:
gravedad de juramento que no esté incurso (I} Antecedentes de
en ninguna de las causales de inhabilidad e | responsabilidad fiscal de la Se realiz0 la verificacién de:
incompatibilidad, Contraloria General de Ja {1} Antecedentes de
Repiblica, (Il) Antecedentes responsabilidad fiscal de la
La persona natural, el representant lagal, la dudiciales de la Policia Contraloria General de la
persona juridica y cuando se frate de | Nacional, {Ill) Antecedentes Repabiica, {II} Antecedentes
£onsoreio o unicnes temporales para cada discipiinarios de Ia Judiciaies de Iz Policia
uno de los miembros infegrantes, no deben | Procuraduria General de la Nacional, (/Il} Antecedentes
encontrarse reportados en el Boletin de | Naciony (IV) Certificado de disciplinarios de la
responsabifidad fiscal de la Confraloria | medidas correctivas RNMC, Procuraduria General de la
General de la Replblica, los antecedentes cuyo resulfado fue; NO Nacion y (IV) Certificado de
judiciales de la Poiicia Nacicnal, los REPORTADQ {3) medidas correctivas RNMC,
antecedentes  disciplinarios  de  la cuyo resultado fue: NO
Procuraduria General de a Nacién y en el | Se anexan en (10) folios todos REPORTADG (S}
certificado de medidas corractivas RNMC (de | los certificados anteriormente
Conformidad al Cédigo de Policia Nacional). consultades. Se anexan en seis (06) folios
todos los certificades
anteriormente consultados.
m) Certificado de manifestacion de intarés CUMPLE CUMPLE
expedido por la Universidad. FOLIO 172 FOLIC 158
v Revisada la documentacion de la carpeta de la propuesta que presentd la empresa UNION

TEMPORAL LLANOS 2019 cuyo representante legal es NIDIA OLIVEROS LEAL, identificada
con la cedula de ciudadania N° 51.556.786 de Bogota D.C fa documentacién presentada
CUMPLE con todos los requisitos juridicos que se fijaron en el Pliego de Condiciones Definitivo
de INVITACION ABREVIADA N° 006 DE 2019.

Revisada la documentacidén de la carpeta de la propuesta que presentd la sociedad de

accicnes simplificadas SERLE.COM S.A.8 identificada con Nit 800.089.897-4 cuyo
representante legal es RODOLFO ANTONIO ALBARRACIN MEDINA, identificado con la
cedula de ciudadania N° 7.217.866 la documentacion presentada NO CUMPLE con todos los
requisitos juridicos que se fijaron en el Pliego de Condiciones Definitivo de INVITACION

ABREVIADA N° 006 DE 2010

IS0 861
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CIELO LUCTAAMAYA MORALES
Contratista Profesional de Apoyo
Vicerrectoria de Recursos Universitarios
Evaluador Juridico
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